報道記者各位

2025 年 12 月 24 日

テスホールディングス株式会社

テス・エンジニアリングが東京センチュリーの連結子会社 A&Tm と

太陽光発電所の運用管理（O&M）業務における共同事業を開始

〜太陽光発電所の長期安定稼働と事業価値の最大化に寄与〜

テスホールディングス株式会社（本社：大阪市淀川区、代表取締役社長：山本 一樹、以下「当社」）は、

当社の連結子会社であるテス・エンジニアリング株式会社（本社：大阪市淀川区、代表取締役社長：髙崎

敏宏、以下「テス・エンジニアリング」）が、この度、東京センチュリー株式会社（本社：東京都千代田

区、代表取締役社長：藤原 弘治、以下「東京センチュリー」）の連結子会社である A&Tm 株式会社（本

社：東京都千代田区、代表取締役社長：澤井 創一、以下「A&Tm」）と、当社グループが保有する太陽光

発電所を対象とした運用管理（O&M）業務の高度化に関する共同事業（以下「本事業」）を開始いたしまし

たのでお知らせいたします。なお、本事業は、当社と東京センチュリーとの資本業務提携※に基づく戦略的

な取り組みの一環として実施されるものであります。

■両社の強みを活かし太陽光発電所の長期安定稼働と事業価値の最大化に貢献します

国内の太陽光発電市場では、設備の経年劣化や発電ロスの最小化が重要な課題となっており、事業収益を

維持・向上させるためには、高度なデータ分析に基づく効率的な運用管理（O&M）体制の戦略的な構築が

広く求められております。

本事業では、テス・エンジニアリングがこれまで培ってきたエンジニアリングやメンテナンスに基づく豊

富な発電所の運営管理実績と、A&Tm が手掛ける日本全国の太陽光発電所のデータ分析結果から得られるノ

ウハウを基に、当社グループが保有する一部の太陽光発電所を対象に現場とデータを組み合わせた最適な運

用管理（O&M）体制の構築を目指します。

■役割分担と事業スキーム

テス・エンジニアリング

（現場での点検・修繕）

豊富な発電所建設（EPC）実績と長年のエンジニアリングやメンテナ

ンスの知見に基づく、現場での迅速な点検・修繕対応。

A&Tm

（テクニカルマネジメント）

日本全国の太陽光発電所（発電容量合計 800MW 以上）の管理運営で

培ったノウハウを活用した、発電所稼働データの分析・診断。

これまで、発電所の長期安定稼働には「データに基づく精緻な診断」と「迅速な現場対応」の両輪が不可

欠でありながら、その両立は容易ではありませんでした。テス・エンジニアリングと A&Tm はそれぞれの

強みである、「現場の実践的なノウハウ」と「データ分析」を活かし、太陽光発電所の微細な劣化や性能低

下の兆候を早期に捉え、発電ロスの最小化により、長期安定稼働と事業価値最大化に貢献してまいります。

■今後も共同事業推進により更なる企業価値向上を目指します

今後も、本事業で得られる運用実績とノウハウを、太陽光発電事業に積極的に展開してまいります。具体

的には、当社グループ以外の太陽光発電所にも対象を拡げ、既存設備のリパワリング（高効率化や設備増

強）や、併設蓄電池の導入等、次世代の再生可能エネルギー事業に必要なソリューションを共同で推進し、

ビジネスの拡大を図ります。これにより、エネルギー業界の持続可能な発展に貢献すると共に、更なる企業

価値向上を目指してまいります。

※
資本業務提携に関する詳細はこちらをご参照ください。

株式の売出し、主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動並びに資本業務提携に関するお知らせ

（2024 年 12 月６日公表）https://ssl4.eir-parts.net/doc/5074/tdnet/2537783/00.pdf

【テスホールディングス株式会社について】

本社 ：〒532-0011 大阪市淀川区⻄中島６-１-１新大阪プライムタワー

代表者 ：代表取締役社長 山本 一樹

設立 ：2009 年７月

資本金 ：6,760 百万円

事業内容 ：持株会社としてのグループ経営管理

ホームページ ：https://www.tess-hd.co.jp/

【テス・エンジニアリング株式会社について】

本社 ：〒532-0011 大阪市淀川区⻄中島６-１-１新大阪プライムタワー

代表者 ：代表取締役社長 髙崎 敏宏

設立 ：1979 年５月

資本金 ：100 百万円

事業内容 ：省エネ・再エネ設備の EPC、オペレーション&メンテナンス（O&M）、

再生可能エネルギー発電所の所有・運営・売電、電気の小売供給（新電⼒）、

エネルギーマネジメントサービス、24 時間遠隔監視サービス、ERAB サービス、

燃料供給サービス（LNG、バイオマス燃料等）他

ホームページ ：https://www.tess-eng.co.jp/

【東京センチュリー株式会社について】

本社 ：〒101-0022 東京都千代田区神田練塀町 3

代表者 ：代表取締役社長 藤原 弘治

設立 ：1969 年７月

資本金 ：81,129 百万円

事業内容 ：国内リース事業、オートモビリティ事業、スペシャルティ事業、

国際事業、環境インフラ事業

ホームページ ：https://www.tokyocentury.co.jp/jp/

https://ssl4.eir-parts.net/doc/5074/tdnet/2537783/00.pdf
https://www.tess-eng.co.jp/
https://www.tokyocentury.co.jp/jp/

【A&Tm 株式会社について】

本社 ：〒101-0022 東京都千代田区神田練塀町３

代表者 ：代表取締役社長 澤井 創一

設立 ：2022 年 9 月 14 日

資本金

事業内容

：100 百万円

：アセットマネジメントとテクニカルマネジメントの包括提供による太陽光発電事業

の効率的な事業管理および収益向上サービス

ホームページ ：https://atmanagement.co.jp/

■本件に関するお問い合わせ先

テスホールディングス株式会社 広報・IR チーム

https://www.tess-hd.co.jp/contact/

※当社グループは、テレワーク・時差出勤を取り入れております。

そのため、お電話での対応ができない場合がございますので、ホームページよりお問い合わせください。

ご不便をおかけいたしますが、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

https://www.tess-hd.co.jp/contact/